0 0
O )
1 0
o .

UNIVERZITA KARLOVA V PRA2
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Podatelna

2 8 -03- 2008

e , № p r ,

U N I V E R Z I T A K A R L O V A

Pedagogická fakulta

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

PROBLEMATIKA PROCESU AUTOEVALUACE

MATEŘSKÝCH ŠKOL

Závěrečná bakalářská práce

Autor: Zuzana Králová

Obor: Školský management

Forma studia: kombinované

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Lenka Slavíková, Ph.D.

Datum odevzdání: březen 2008

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou závěrečnou bakalářskou práci vypracovala sama

za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

/ Zuzana Králová f] '

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji vedoucí bakalářské práce PhDr. Lence Slavíkové Ph.D. za cenné rady, připomínky

a veškerý čas, který mi věnovala.

RESUMÉ:

Závěrečná práce se zabývá procesem autoevaluace v mateřských školách.

Teoretická část představuje právní normy a další školské dokumenty, které školám ukládají

povinnost zpracovávat vlastní hodnocení. Dále vysvětluje základní pojmy z této oblasti

a popisuje autoevaluační proces v mateřské škole. Zmiňuje také zkušenosti s autoevaluací

škol v Evropě.

Výzkumná část zjišťuje první zkušenosti ředitelek mateřských škol se zpracováním

vlastního hodnocení a mapuje problematické oblasti. Na základě zjištěných skutečností

práce přináší doporučení a náměty pro praktické použití při autoevaluaci v mateřské Škole.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Hodnocení, sebehodnocení, evaluace, autoevaluace, vlastní hodnocení školy,

mateřská škola.

SUMMARY:

This final thesis describes the process of auto-evaluation in kindergarten

schools. Theoretical chapters introduce the legal framework, standards and other

educational documents that oblige the schools to undertake self- and auto-evaluation

process. The theory also explains basic terms of the matter and describes the auto-

evaluation process itself. European auto-evaluation experience is also mentioned.

The research chapters describe first steps and experience of the kindergarten

headmasters with self- and auto-evaluation processes; as well it maps problematic issues.

Based on the results of the research the thesis brings ideas and recommendations for

practical auto-evaluation implementation within kindergartens.
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assessment, self-assessment, evaluation, auto-evaluation, school self-evaluation,

kindergarten
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ÚVOD

„Kvalitní povinné vzdělávání dostupné všem občanům představuje neodmyslitelný

základ nutný pro vybudování skutečné Evropy znalostí. Je jedním z vkladů, jimiž mají

vzdělávací systémy přispět k realizaci Lisabonské strategie. Ta usiluje o to, aby se evropská

ekonomika do roku 2010 stala nejkonkurenceschopnější a nejdynamičtější na světě a aby

zároveň bylo dosaženo velké míry sociální soudržnosti."'

Hodnocení kvality v oblasti školního vzdělávání je jedním z cílů, jichž má být

do roku 2010 dosaženo. Evropský parlament a Rada EU dne 12. února 2001 schválily

doporučení o evropské spolupráci v oblasti hodnocení kvality školního vzdělávání.

Školský systém v České republice prochází výraznými změnami. V důsledku

nového školského zákona se mění i situace předškolního vzdělávání. Legislativa umožnila

školám větší autonomii - právní, ekonomickou i pedagogickou. Získaná autonomie s sebou

nese i odpovědnost za kvalitu poskytovaného vzdělání. Zákonnou povinností škol se stává

autoevaluační proces, který poskytuje školám zpětnou vazbu, pomáhá při dalším plánování

činnosti školy a pomáhá pochopit to, proč je potřeba v práci školy něco změnit. Protože je

tento proces něčím novým, potýkají se ředitelé škol s většími či menšími potížemi

při pracování vlastního hodnocení školy.

Teoretická část mé bakalářské práce se zabývá právním rámcem a základními

pojmy z oblasti evaluace a autoevaluace, analyzuje problémy, které autoevaluaci provází

a nahlíží do evaluačních procesů škol v ostatních evropských zemích.

Výzkumná část zjišťuje, jaké zkušenosti mají školy s autoevaluaci a sjakými

potížemi se potýkaly při zpracování vlastního hodnocení školy.

Závěr přináší náměty pro praktické použití při zpracovávání vlastního hodnocení

v mateřské škole.

1 RED1NG VIVIANE. Evaluace škol poskytujících povinné vzdělávání v Evropě. Eurydice 2004
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CÍL PRÁCE

Cílem práce je analýza vlastního hodnocení náhodně vybraných mateřských

škol ze všech krajů České republiky. Protože nejpozději ve školním roce 2006/2007

musely všechny školy zpracovat vlastní hodnocení, a většina z nich je zpracovávala

poprvé, není bez zajímavosti zjistit, jak si s touto činností poradily a sjakými

úskalími se setkaly. Práce přináší nejen zkonstatování reálného stavu, ale také

praktická doporučení pro další činnost v této oblasti.

Výzkumné šetření mapuje, zda metodická pomoc při zavádění vlastního

hodnocení školy je dostatečná, z jakých zdrojů MŠ čerpaly informace a jakou další

pomoc by uvítaly. Dále zjišťuje, kterou fázi vlastního hodnocení školy považují

zpracovatelé za nejobtížnější, zda se daří zapojovat všechny zaměstnance do tohoto

procesu a zda mají dřívější zkušenosti s hodnocením své práce.

Aby práce úkol splnila, je členěna do několika dílčích cílů. Cílem zpracování

teoretické části, je uvedení do problematiky autoevaluace, protože bez teoretických

znalostí nelze přistoupit k praktickému zpracování.

Primárním cílem výzkumné části je zjistit, zda metodická pomoc je dostupná

ve všech krajích ČR a zdaje nabídka dostatečná a přínosná.

Sekundárním cílem je získat informace o praktických zkušenostech ředitelek

se zpracováním VHŠ a o obtížích, s kterými se při procesu potýkaly.

Terciárním cílem je na základě výsledků šetření zpracovat doporučení,

která by mohla při autoevaluaci pomoci.
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1 PRAVNI RÁMEC

Právní vymezení vlastního hodnocení školy vychází ze Zákona č. 561/2004 Sb.,

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon),

a Vyhlášky č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních

zpráv a vlastního hodnocení školy. Dalšími významnými dokumenty, které se zmiňují

o hodnocení mateřské školy, jsou Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání,

Kurikulum podpory zdraví v mateřské škole, Vzdělávací program Začít spolu aj.

1.1 ZÁKON Č. 561/2004 SB. ( ŠKOLSKÝ ZÁKON )

Vstupem školského zákona v platnost ( 1.1. 2005 ) je podle § 7, odst. 3 mateřská

škola nově uznána jako druh školy, která poskytuje vzdělávání podle rámcového

vzdělávacího programu, tedy vzdělávání, jehož obsah, kvalita a výstup jsou garantovány

státem. Tím zaniká předchozí pojem „předškolní zařízení". Pro mateřské školy to znamená

zvýšení prestiže - uznání předškolní výchovy jako součást celoživotního vzdělávání, a též

nová práva a povinnosti vyplývající z tohoto postavení.

Problematikou hodnocení škol, školských zařízení a vzdělávací soustavy

se zabývá § 12:

1. Hodnocení školy se uskutečňuje jako vlastní hodnocení školy a hodnocení

Českou školní inspekcí.

2. Vlastní hodnocení školy je východiskem pro zpracování výroční zprávy

o činnosti školy a jedním z podkladů pro hodnocení Českou školní inspekcí.

MŠMT stanoví prováděcím právním předpisem rámcovou strukturu,

pravidla a termíny vlastního hodnocení školy.

3. Hodnocení vzdělávání ve školských zařízeních provádí Česká školní

inspekce.

4. Hodnocení vzdělávací soustavy v kraji provádí krajský úřad ve zprávě

o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy v kraji. Hodnocení vzdělávací

soustavy České republiky provádí ministerstvo ve zprávě o stavu a rozvoji

vzdělávací soustavy České republiky a Česká školní inspekce ve své výroční

zprávě.

5. Hodnocení školy a školského zařízení může provádět také jejich zřizovatel

podle kritérií, která předem zveřejní. (Valenta, 2005)

1.2 VYHLÁŠKA Č. 15/2005 SB.


[…]

f) úroveň výsledků práce školy
g) jiné ( uveďte )

15. Sebehodnocení v rozsahu daném vyhláškou č. 15/2005 jste prováděli

a) ve školním roce 2005/2006
b) ve školním roce 2006/2007

16. V jakém cyklu budete sebehodnocení provádět ?

a) jednoletém
b) dvouletém
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17. Pokud jste MŠ sloučená se ZŠ provádíte sebehodnocení

a) Společně - jedna evaluační zpráva
b) zvlášť MŠ a zvlášť ZS - dvě evaluační zprávy
c) jinak ( uveďte )

18. Kdo je na škole do procesu sebehodnocení MŠ zapojen?

a) ředitelka
b) ředitelka a zástupkyně
c) vedení a pedagogičtí pracovníci
d) všichni zaměstnanci
e) jiní (uveďte)

19. Na přípravě struktury sebehodnocení MŠ se podíleli

a) ředitelka
b) ředitelka a zástupkyně
c) všichni pedagogičtí zaměstnanci
d) všichni zaměstnanci
e) jiní (uveďte )

20. Dělalo Vám vytvoření sebehodnotícího plánu potíže ?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

21. Která část Vám dělala největší potíže ? ( můžete uvést více možností)

a) stanovení kriterií
b) výběr zdrojů informací
c) stanovení cílů
d) metody sběru dat
e) žádná
f) jiná ( uveďte )
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22. Která fáze sebehodnotícího procesu byla pro Vás nejobtížnější? ( můžete uvést
více možností)

a) Motivační - získání spolupracovníků
b) Přípravná - promýšlení plánů, stanovení pravidel, výběr oblastí, kriterií
c) Realizační - sběr informací
d) Evaluační - vyhodnocení informací a dat, vytvoření evaluační zprávy
e) Korektivní - použití zjištěných poznatků k upevnění stávajícího stavu,

k zavádění změn, korekcí nesrovnalostí
f) Žádná

23. Uveďte na jaké problémy jste narazila během celého procesu sebehodnocení
MŠ ( od první chvíle, kdy jste se dozvěděla o povinnosti provádět
sebehodnocení, po její realizaci a konečný výstup )

24. Co od sebehodnocení očekáváte? ( můžete uvést více možností)

a) zvyšování kvality školy
b) zpětná vazba
c) uvědomění si silných a slabých stránek
d) nic
e) jiné (uveďte)

25. Jakou pomoc byste uvítala při zpracovávání sebehodnocení MS ? (uveďte )
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Příloha č. 2 - Přesný přepis všech odpovědí na otázku č. 23

• Obavy ze strany zaměstnanců

• Nezájem zaměstnanců

• Pedagogické pracovnice to vidí jako práci navíc

• Obavy pedagogů, že negativní stránky budou použity proti mateřské škole

• Obava pedagogů, že sklouzneme do toho „co tady již bylo"

• Obava z přemíry administrativy

• Neochota, nechuť pedagogických pracovnic

• Nepochopení ze strany pracovníků

• Objasňování důležitosti hodnocení učitelkám

• Stanovení kritérií, sběr informací, vytvoření konečné evaluační zprávy

• Nebyly vůbec podklady k tomu, jakou strukturu by mělo sebehodnocení mít

• Nedostatek informací o sestavení struktury

• Ujasnit si, co jsou kritéria, nástroje atd.

• Nalézání správných a efektivních hodnotících nástrojů

• Vytváření různých dotazníků, anket a tabulek

• Pochopení nových hodnotících nástrojů a jejich uvedení do praxe

• Vymyslet smysluplné a účelné návrhy pro další použití VHS

• Vytvoření struktury

• Složitý sběr dat

• Sběr dat - leckterá byla zbytečná, sběr příliš rozsáhlý

• Po posouzení stavu a vytýčení možných variant k posunu narážíme na nepochopení

ze strany zřizovatele, neochotu investovat (peníze, čas)

• Od stanovení cílů a oblastí k návrhu opatření

• Vše jasně a srozumitelně vložit do písemné podoby

• Vlastní celkové zhodnocení a vypracování zprávy

• Sladit hodnocení a stanovit kritéria pro všechny pedagogické pracovníky
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Ne vždy má ČŠI stejný názor jako já

Neznalost problematiky, časová náročnost při běžných povinnostech

Formální zpracování, struktura

Málo informací od zadavatelů

Náročnost na čas

Nedostatek seminářů a literatury

Neujasněné požadavky ze strany ČŠI a zřizovatele

Pro vlastní zlepšování a vyhodnocování nepotřebuji mít hodnotící zprávu, stačí

průběžný rozbor situací aktivit
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Příloha č. 3 - Přesný přepis všech odpovědí na otázku ě. 25

• Metodickou, více praktických seminářů

• Vzor struktury VHŠ

• Metodickou pomoc při zpracování struktury

• Návrhy podrobnější struktury VHŠ (systém hodnocení - nástroje, hodnotící kritéria,

osnova VHŠ)

• Odbourání další zbytečné přebujelé administrativy

• Porovnání, výměna zkušeností s ředitelkami okolních školek

• Odborné proškolení všech učitelek, aby pochopily proč se sebehodnocení dělá

a věděly jak na to a pomohly s vyhodnocením informací

• Metodickou

• Přístupné materiály sjednotným pohledem na tuto problematiku. Jelikož jsem se

setkala s názory rozdílnými na sebehodnocení školy, zdá se mi, že si každý toto

představuje jinak

• Vytvoření struktury, formulář na vyplnění potřebných údajů

• Metodické materiály pro sebehodnocení MŠ

• Více konkrétních informací, jak má sebehodnocení vypadat

• Přibližnou strukturu sebehodnocení

• Přesně stanovená pravidla

• Ukázky evaluačních zpráv z jiných MŠ

• Prověřená dotazníková struktura

• Více materiálů, které by poskytly vzor
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