HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce: Zuzana Králová Vedoucí práce: Doc. PhDr. Lenka Slavíková, PhD.
Název závěrečné práce: Problematika procesu autoevaluace mateřských škol

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce ?) 4
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 3
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 4
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 3
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 4
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 4
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 4
celkem bodů (0-35) 28

Klady práce:

1. Práce je jednou z prvních, která si klade za cíl analyzovat zkušenosti ředitelek mateřských škol nikoli se způsobem přípravy, ale s realizací vlastního hodnocení školy a snaží se o zmapování problémových oblastí tohoto procesu.
2. Při zpracování autorka postupuje logicky, vychází od právního vymezení vlastního hodnocení školy, přes materiály vzdělávací politiky – Bílou knihu a RVP k charakteristice pojmu evaluace, hodnocení, vlastní hodnocení školy, sebehodnocení.
3. Stručně, ale přehledně a informačně nosně je zpracována kapitola č.4, věnovaná evaluaci škol v Evropě. Není zvolena pouze deskripce jednotlivých systémů, ale komparačně jsou sledovány procesy vnitřní a vnější evaluace, následný systém práce se získanými daty i příprava pracovníků, kteří se na interní evaluaci podílejí.
4. Výzkumná část práce – správné stanovení hypotéz, stanovený cíl šetření i volba výzkumného vzorku (dotazníky rozeslány do všech krajů ČR). Škoda, že návratnost byla pouze 30%.
5. Návrh struktury vlastního hodnocení školy, který je využitelný v řídicí praxi.

Nedostatky práce:

Přestože cíl práce je formulován na zjištění problémových bodů v **procesu** vlastního hodnocení školy, značná část otázek z dotazníkového šetření, včetně hypotéz, je zaměřena na přípravnou fázi – vzdělávání ředitelek MŠ, očekávání ředitelek vzhledem k VHŠ...

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Charakterizujte základní problémové okruhy v procesu VHŠ.
2. V čem vidíte přínos a rizika využití metod TQM, EFQM, CAF pro vlastní hodnocení školy?

V Praze dne 29. 4. 2008

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl